Num. 26

Boletin Oficial de Aragoén 08/02/2022

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

DECRETO 16/2022, de 26 de enero, del Gobierno de Aragoén, por el que se modifica el
Decreto 49/2015, de 8 de abril, del Gobierno de Aragon por el que se aprueba el Plan
Rector de Uso y Gestion del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido y su Zona
Periférica de Proteccion.

La Constitucion espafiola configura la proteccion del medio ambiente como uno de los
principios rectores de la politica social y econémica, encomendando a los poderes publicos la
obligacién de velar por la utilizacién racional de todos los recursos naturales con el fin de
proteger y mejorar la calidad de vida y defender y restaurar el medio ambiente.

El Estatuto de Autonomia de Aragén, aprobado por Ley Organica 5/2007, de 20 de abril,
establece en el articulo 71.21.2 la competencia exclusiva de la Comunidad Auténoma de
Aragon en materia de “espacios naturales protegidos, que incluye la regulacién y declaracion
de las figuras de proteccién, la delimitacién, la planificacion y la gestiéon de los mismos y de
los habitats protegidos situados en Aragon”. Igualmente atribuye a la Comunidad Auténoma,
en su articulo 71.22.2 en relacién con el articulo 75.3, competencia compartida en el desa-
rrollo legislativo y ejecucién de la legislacion basica sobre proteccion del medio ambiente,
que, en todo caso, incluye la regulacion del sistema de intervencién administrativa de los
planes, programas, proyectos, instalaciones y actividades susceptibles de afectar al medio
ambiente, la regulacion de los recursos naturales, flora y fauna y la biodiversidad; y atribuye
competencia exclusiva para establecer normas adicionales a la legislacion basica sobre pro-
teccion del medio ambiente y paisaje.

La Ley 30/2014, de 3 de diciembre, de Parques Nacionales, normativa basica estatal, es-
tablece en su articulo 21.1 que la gestidn y organizacién de los parques nacionales corres-
ponde directamente a las comunidades auténomas en cuyos territorios estén situados.

Por su parte, el articulo 20 de esta Ley indica que en cada uno de los parques nacionales
se elaborara y aprobara, con caracter especifico, por el 6rgano de la administracion compe-
tente en la planificacion y gestién de estos espacios, un Plan Rector de Uso y Gestion que
serd su instrumento de planificacion ordinaria. En virtud de dicha disposicion, y mediante
Decreto 49/2015, de 8 de abril, del Gobierno de Aragén, fue aprobado el Plan Rector de Uso
y Gestion del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido y su Zona Periférica de Proteccion.

La primera modificacion puntual aprobada mediante el presente Decreto hace referencia
al régimen de sobrevuelo y aterrizaje en el Parque Nacional.

En este sentido, el apartado 9.1.1 del citado Plan Rector que ahora se modifica, considera
como actividad incompatible el aterrizaje en el parque nacional y el sobrevuelo del espacio
aéreo situado sobre él de aeronaves o artefactos con o sin motor delimitando los niveles de
vuelo, y los limites laterales. No obstante, exceptia, dentro del parque nacional “(...) los
casos de emergencia, seguridad y salvamento y aquellos justificados por motivos de gestiéon
del parque nacional o los autorizados para el mantenimiento y suministro de los refugios de
montafia. En las zonas periféricas de proteccion quedan excluidos de la prohibicién los vuelos
que se autoricen por razones cientificas o divulgativas, de emergencia (rescates o incendios
forestales) y los necesarios para el abastecimiento, limpieza, mantenimiento y reparacién de
refugios de montafia y bordas o cabafas utilizadas por los pastores”.

Por su parte, el apartado 11.8 del Plan Rector establece como érgano competente para
otorgar las autorizaciones excepcionales de sobrevuelo y aterrizaje en el parque nacional,
justificadas por motivos de gestién del parque o para el mantenimiento y suministro de los
refugios de montafa, a la Direccion del Organismo Autonomo Parques Nacionales, previo
informe de la direccion del parque nacional. Y en el caso de sobrevuelo y aterrizaje en la zona
periférica de proteccidn por razones cientificas o divulgativas o para abastecimiento o mante-
nimiento de refugios de montafia y bordas o cabafas de pastores, el 6rgano competente para
otorgar su autorizacién se atribuye a la Direccién General competente en materia de Espacios
Naturales Protegidos.

En este marco, se hace necesario modificar el 6rgano competente al que se le atribuye el
otorgamiento de las autorizaciones excepcionales de sobrevuelo y aterrizaje en el interior del
Parque Nacional justificadas por motivos de gestion del parque o para el mantenimiento y
suministro de los refugios de montafia, las cuales, a partir de ahora, corresponderan a la Di-
reccién General competente en materia de Espacios Naturales Protegidos, previo informe de
la Direccién del Parque Nacional; y no, por el contrario, a la Direccién del Organismo Aut6-

3894

csv: BOA20220208001



Num. 26

Boletin Oficial de Aragoén 08/02/2022

nomo Parques Nacionales, previo informe de la direccion del Parque Nacional, como estaba
regulado hasta ahora.

La necesaria modificacion del régimen de autorizaciones trae causa de la regulacion aero-
nautica del sobrevuelo en espacios protegidos a la que alude el articulo 19 del Real Decreto
1180/2018, de 21 de septiembre, por el que se desarrolla el Reglamento del aire y disposi-
ciones operativas comunes para los servicios y procedimientos de navegacion aérea y se
modifican el Real Decreto 57/2002, de 18 de enero, por el que se aprueba el Reglamento de
Circulacion Aérea; el Real Decreto 862/2009, de 14 de mayo, por el que se aprueban las
normas técnicas de disefio y operacion de aerédromos de uso publico y el Reglamento de
certificacion y verificacion de aeropuertos y otros aerdédromos de uso publico; el Real Decreto
931/2010, de 23 de julio, por el que se regula el procedimiento de certificacion de proveedores
civiles de servicios de navegacion aérea y su control normativo; y el Reglamento de la Circu-
lacion Aérea Operativa, aprobado por Real Decreto 601/2016, de 2 de diciembre.

Es precisamente esta prevision normativa la que indica que a partir de ahora las autoriza-
ciones para sobrevuelo seran otorgadas por el érgano gestor de la Comunidad Auténoma.
Ademas, en el Parque Nacional los sobrevuelos de aeronaves de Estado espafiolas cuando
sea inexcusable para el cumplimiento de las misiones encomendadas o por razones de emer-
gencias y de los vuelos para la realizacion de operaciones aéreas especiales u otros vuelos
de emergencia destinados a atender a la poblacion local del entorno seran autorizados por la
autoridad aeronautica competente militar, cuando se trate de aeronaves militares, o por el
Departamento competente sobre la actividad en relacién con el resto de las aeronaves del
Estado, previa comunicacion al gestor del espacio protegido.

En segundo lugar, la otra modificacion puntual del Plan Rector de Uso y Gestion del Parque
Nacional de Ordesa y Monte Perdido y su Zona Periférica de Proteccion que se efectia me-
diante la aprobacién del presente Decreto se circunscribe al régimen de pernocta de los visi-
tantes en el sector de Ordesa.

La modificacién se cife al apartado 9.2.1.3 del anexo, donde se regula la pernocta tanto
en el refugio de Gdriz y su entorno como en las zonas de vivac y acampada del sector Ordesa.
A la vista de los acuerdos de 29 de mayo de 2020, de la Junta Rectora del Parque Nacional,
y de 11 de noviembre de 2020, del Patronato del Parque Nacional, la nueva regulacion res-
tringe el régimen de acampada y vivac en el sector de Ordesa a cualquier cota, estableciendo,
como excepcion un cupo para la Zona de Uso Moderado de Goériz en los casos de aforo com-
pleto del refugio.

El Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, en virtud del Decreto
25/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba su estructura orga-
nica, tiene atribuidas las competencias sobre la Red de Espacios Naturales Protegidos, inclu-
yendo el Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, y
previa deliberacién del Gobierno de Aragdn, en su reunién celebrada el dia 26 de enero de
2022, dispongo:

Articulo unico. Modificacién del Decreto 49/2015, de 8 de abril, del Gobierno de Aragon,
por el que se aprueba el Plan Rector de Uso y Gestién del Parque Nacional de Ordesa y
Monte Perdido y su Zona Periférica de Proteccion.

1. Se sustituyen los tres primeros parrafos del apartado 9.2.1.3.1 del anexo por los pa-
rrafos siguientes:

9.2.1.3.1. Vivac y acampada nocturna.

La actividad del vivac o acampada nocturna queda prohibida en el sector Ordesa, con la
excepcion, hasta el 31 de diciembre de 2023, de un cupo de 90 personas que se establece
para la Zona de Uso Moderado de Gériz en los casos de aforo completo del refugio. A partir
de esa fecha dicho cupo quedara reducido a 50 personas. En todo caso, la pernocta no exce-
dera de tres noches.

En el resto de sectores del Parque Nacional esta actividad queda restringida a los terrenos
por encima de las siguientes cotas de altitud, estableciendo que la pernocta en un mismo
sector no excedera de tres noches:

- Afiisclo: 1.650 m. (Fuenblanca).

- Escuain: 1.800 m. (La Ralla).

- Pineta: 2.550 m. (Por encima del Balcon de Pineta).

2. Se modifica el apartado 9.2.1.3.2 del anexo, letra a), y letra i) que queda redactado en
los términos siguientes:

9.2.1.3.2. Pernocta en refugios.

3895

csv: BOA20220208001


Administrador
Resaltado


Num. 26

Boletin Oficial de Aragoén 08/02/2022

a) La gestion del refugio de montafia de Goriz se ajustara a lo establecido en la Resolu-
cion del Director del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, de 9 de septiembre de
2019, referente a la modificacién de la Orden de la Consejeria de Medio Ambiente del
Gobierno de Aragon, de fecha 10 de diciembre de 2003, por la que se aprueba el expe-
diente de ocupacion de 1.566 m? de terreno del Monte U.P. 67 que contiene el refugio
de Goriz y sus instalaciones complementarias, la Resolucién de 11 de junio de 2007 del
Director General del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental que modifica el pliego de
condiciones de la anterior y amplia la ocupacion del citado monte a 1.758 m? de terreno
y lo establecido en el convenio de colaboracién firmado entre distintas administraciones
de fecha 10 de abril de 2003.

3. La letra i) del apartado 9.2.1.3.2 del anexo, se redenomina letra c).

4. Se modifica la tabla del apartado 11.8 del anexo en lo relativo a sobrevuelo y aterrizaje

en el Parque Nacional, quedando redactado en los términos siguientes:

“Régimen de autorizaciones:

Actividades, usos o aprovechamientos Apartado del PRUG al que afecta Organo que autoriza y/o, en su caso,
autorizables informa.

Sobrevuelo y aterrizaje en el Parque | 9.1.1. a) Direccién General competente en materia
Nacional justificados por motivos de gestion de Espacios Naturales Protegidos, previo
del Parque, o para el mantenimiento y informe de la Direccion del Parque Nacional.
suministro de los refugios de montafia

Disposicion derogatoria Unica. Derogacién normativa.
Quedan derogadas las disposiciones de igual o inferior rango en lo que se opongan a lo
previsto en el presente Decreto.

Disposicién final primera. Facultad de desarrollo.

Se faculta a la persona titular del departamento con competencias en materia de medio
ambiente para dictar las disposiciones complementarias necesarias para el desarrollo de este
Decreto.

Disposicion final sequnda. Entrada en vigor.
El presente Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 26 de enero de 2022.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Agricultura, Ganaderia
y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

3896

csv: BOA20220208001


Administrador
Resaltado


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 16/2022, de 26 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 49/2015, de 8 de abril, del Gobierno de Aragón por el que se aprueba el Plan Rector de Uso y Gestión del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido y su Zona Perifér


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza vacante de Personal Técnico no Titulado en el Hospital Clínico Universitario 

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2022, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la oferta de empleo público adicional para el ejercicio 2021.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/2015/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calanda en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/2016/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Herrera de los Navarros en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/2017/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Codoñera en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/2018/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villastar en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/2019/2021, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Comunidad Foral de Navarra, para la ejecución de los compromisos adquiridos por las partes en el Protocol

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 6/2022, de 26 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D.ª Rosa Blanca del Hoyo Solares.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 10/2022, de 26 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, la sede del Ayuntamiento de Huesca.
	DECRETO 11/2022, de 26 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la declaración de Bien de Interés Cultural de la capilla de los Corporales de Santa María de Daroca (Zaragoza), ampliando la declaración a la totalidad de la Basílica de Santa
	DECRETO 12/2022, de 26 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la delimitación del Sitio Histórico de la Villa de Belchite Viejo sita en Belchite (Zaragoza) contenida en el Decreto 322/2002, de 8 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el
	DECRETO 13/2022, de 26 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se modifican las declaraciones de Bien de Interés Cultural en la categoría de Monumento de la Iglesia de San Martín de Tours y su Torre y de la Torre del Reloj ambas en Belchite Viejo, Be

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Producciones Jumaporc SL, con NIF B22315089, con código 
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de cambio de orientación productiva de explotación
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de diciembre de 2004, de la Dirección General de Calidad Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de agosto de 2007, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental d

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la planta existente de tra
	ANUNCIO de la Dirección General de Medio Natural y Gestión Forestal, por el que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por el que se procede a la declaración del Árbol Singular de Ara
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR04).

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de “Conexión de la red arterial de abastecimiento entre Pº Echegaray y Caballero y la Ronda Hispanidad (21-31)”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Decreto de 

	COMUNIDAD DE REGANTES RÍO PIEDRA DE LLUMES
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes del Río Piedra de Llumes, relativo a convocatoria a Junta General Ordinaria.




